1

中華航空氣象協會  函

地  址：105台北市松山區濱江街三六二號

承辦人：于守良

電  話：(02)8770-3682

傳  真：(02)2515-7532

E-Mail：shouliang.yu@gmail.com
郵遞區號：

地    址：
受文者：如正、副本收件者

發文日期：中華民國 111年 09月 02日
發文字號：航象字第 111015號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：如文

主旨：檢送本協會第十屆第七次理事、監事聯席會議紀錄如

附件，請查照。

正本：李理事長建國、余副理事長曉鵬、黃理事麗君、沈理事啟、王理事德

和、王理事崑洲、童理事茂祥、劉理事少林、王理事太元、張理事友

忠、李理事正傑、魏理事志憲、陳理事一戈、徐理事駿超、蔡理事宗

穎、蔡監事嘉成、黃監事怡婷、董監事吉利、俞監事川心

副本：秘書處

裝

訂

線

1

中華航空氣象協會

第十屆第七次理事、監事聯席會議紀錄

一、 時間：民國 111年 8月 23日（星期二）下午 4時 00分

二、 地點：民用航空局 B22會議室

三、 主席：李理事長建國                 紀錄：于守良

四、 出席人員：黃麗君、王德和、王崑洲、童茂祥、余曉鵬、

蔡宗穎、張友忠、蔡嘉成、黃怡婷、俞川心、李正傑

五、 主席致詞：

六、 確認上次決議及年度工作事項辦理情形(于守良)：

決議事項
承辦

單位
辦 理 情 形

實體或視訊

方式舉辦系

列航空氣象

相關專題研

討或演講案

秘書處 (111)年 5 月 13 日(星期五) 本

協會與民用航空局共同舉辦，飛

航服務總臺協辦，舉辦「2022低

能見度與飛航作業視訊研討

會」，活動共計約 90 人共同參

與，會中航空氣象、航管、航務、

航空公司及學校從業人員共同

分享低能見度作業與研究之心

得，增進彼此作業的了解，共同

提升本區飛航安全及飛航服務

品質，成效良好，成果報告如附

件 1。

召開第十屆

第三次會員

秘書處 一、 預訂於 111年 9月 23日（星

期五）於民航局地下 1樓國

2

大會 際會議廳舉辦。相關大會議

程及準備工作規劃如附件

2。

二、 考量本會 3年未辦理會後餐

敘聯誼，為凝聚會員情誼，

本(111)年度規劃晚宴餐敘

不抽獎方式辦理。本次大會

是否承續去年辦理模式，實

體併同視訊方式舉辦，一併

提請審議。

舉辦暑期航

空氣象研習

營

秘書處 原規劃預計 111年暑期舉辦，因

受 Covid-19 疫情持續影響，並

考量學子防疫安全，擬取消辦

理，提請審議。

舉辦會員 1

日遊活動

秘書處 預訂本年 10 月 1 日舉辦。計畫

如附件 3，提請審議。

辦理教育訓

練

教育推

廣小組

如報告事項（三）。

編印《飛航天

氣》期刊二期

（第 37、38

期）

期刊編

輯小組

如報告事項（四）。

於飛航天氣

期刊刊載悼

念劉前理事

廣英生前事

蹟及貢獻

秘書處 經秘書處研議，考量空軍氣象聯

隊已有相關敘述劉前理事史蹟

文獻，擬以開放會員自由投稿方

式辦理，提請審議。

決議：

1. 有關召開第十屆第三次會員大會，會議依秘書處規

劃並採實體併同視訊方式辦理。

3

2.  有關舉辦暑期航空氣象研習營活動 1 案，取消辦

理。

3. 有關舉辦會員 1 日遊活動 1 案，採秘書處所提方

案第 2案辦理。

4. 有關於飛航天氣期刊撰文緬懷劉前理事廣英生前

事蹟及貢獻 1案，開放會員自由投稿方式辦理。

5.  餘洽悉。

七、 報告事項：

（一） 協會會務報告（于守良）：

1. 111 年 3 月 15 日函送本協會第十屆第六次理

事、監事聯席會議紀錄予各理事及監事。

2. 111 年 3 月 23 日函復空軍航空技術學院軍事

氣象系申請加入本協會案，審議通過該校為

團體會員。

3. 111 年 3 月 23 日函復大同世界科技股份有限

公司申請加入本協會案，審議通過該公司為

團體會員。。

4. 111 年 4 月 12 日函請民航局共同舉辦「2022

低能見度與飛航作業視訊研討會」。

5. 111 年 4 月 21 日函請飛航服務總臺協辦

「2022低能見度與飛航作業視訊研討會」。

6. 111年 7月 19日提送「2022低能見度與飛航

作業視訊研討會」成果報告予民用航空局。

7. 111年 8月 8日函請本協會團體會員繳交 111

年度團體會員常年會費。

4

決議：洽悉。

（二） 協會財務報告（于守良）：

  111 年 1 月 1 日至同年 8 月 19 日止，收入

60,498元，支出 86,665元，餘絀 -26,167元，加

計上期結存 1,785,137 元，總計結存為 1,758,970

元，相關財務收支詳如下表。

科目名稱
本年度

決算數

本年度

預算數

決算與預

算比較
備註

協會經費收

入
60,498  459,500  -399,002

會費收入 22,000  172,500 -150,500

入會費 2,000  2,500 -500
大世科及空軍技

術學院

常年會費 20,000  170,000 -150,000
大世科及空軍技

術學院。

政府補助收

入
0  120,000 -120,000

利息收入 664  7,000 -6,336

活動贊助收

入
37,834  100,000 -62,166

2022低能見度視

訊作業研討會專

案補助

其他收入 0  60,000 -60,000

協會經費支

出
86,665  459,500  -372,835

人事費 0  20,000  -20,000

兼職人員車

馬費
0  0 0

年終考核獎

金
0  20,000 -20,000

其他人事費 0  0 0

辦公費 14,418  40,500  -26,082

文具書報雜

誌
0  1,500 -1,500

印刷費 0  10,000 -10,000

水電燃料費 0  0 0

旅運費 0  2,000 -2,000

5

郵電費 7,530  12,000 -4,470
郵資、網路電信

費

修繕維護費 0  0 0

公共關係費 6,888  15,000 -8,112

業務費 72,247  385,000  -312,753

會議費 72,247  110,000 -37,753

視訊研討會、理

監事會議、聯盟

會議

聯誼活動費 0  60,000 -60,000

業務推展費 0  120,000 -120,000

考察觀摩費 0  30,000 -30,000

會刊編印費 0  5000 -5,000
內部作業組織

業務費
0  30,000 -30,000

其他業務費 0  30,000 -30,000

購置費 0  0 0

折舊 0  0 0

雜項支出 0  4,405 -4,405

預備金 0  5,000 -5,000

提撥基金 0  4,595 -4,595

本期餘絀 -26,167  0 -26,167

決議： 洽悉。

（三） 教育推廣小組報告（王崑洲）：

1. 協請飛航服務總臺臺北航空氣象中心閻主任氣

象員雅婷(3/23、5/18)及林主任氣象員昀瑱

(4/20)等 2 位講師赴長榮航空公司，以「航空

氣象資訊蒐集、分析與應用」為題，協助辦理

3 梯次簽派人員複訓，經該公司反映訓練成效

良好。

2.  協請飛航服務總臺飛航業務室于課長守良及

臺北航空氣象中心張臺長友忠等共計 6 位講

師，於 7/16 至 8/15 期間協助中華航空產業發

展協會培育航空人才計畫，以錄影方式，就民

航特考之人員進行航空氣象課程線上輔導教

學。課程兼具理論、考題分析及天氣案例分析

6

等。

3. 協請飛航服務總臺臺北航空氣象中心閻主任氣

象員雅婷(8/12、8/29)等 2 位講師赴桃園國際

機場股份有限公司，以「機場顯著危害天氣概

述」為題，協助辦理 2 梯次航空教育講座，以

提升機場同仁之航空專業知識。

4. 有關協會網頁優化部分，考量網頁設計專業及

人力維護，經與秘書處研議擬洽詢廠商請其提

供網頁設計規劃及預算，再提請理監事審議。

決議： 洽悉。

（四） 飛航天氣期刊進度報告（官岱煒）：

有關飛航天氣第 37 期(111 年 4 月號)，已出刊並

置於協會網站提供會員及各界參閱；刻正辦理飛航

天氣第 38期(111年 10月號)邀稿事宜。

決議：洽悉。

八、 議案討論（于守良）：

（一） 案由：本協會會員資格審定案。

說明：

1. 依據督導各級人民團體實施辦法第 4 條規定：

『人民團體應建立會員 (會員代表) 會籍資

料，隨時辦理異動登記，並由理事會於召開會員

(會員代表) 大會十五日前審定會員 (會員代表)

資格，造具名冊，報請主管機關備查』。

2. 另依據本協會組織章程第八條規定：『兩年以上

未繳納會費者，視為自動退會』。

3. 經清查會費繳納情況，確認團體會員 12 個單

位，個人會員 167人(含永久會員 14人及一般會

員 153 人)。相關會員名冊如附件 2，擬於本次

7

會議審定後併同入會會員報請內政部備

決議：照案通過。

九、 臨時動議：無

十、 散會(下午 4時 50分)

	111015號-1110902第十屆第七次理監事會議紀錄(函)
	1110823第十屆第七次理監事會議紀錄